АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                  «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» ноября 2024 года                                                                       №777

                                                      р.п. Кузоватово

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории

муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области».

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьёй 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», частями 4 и 5 статьи 44 Устава муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, в соответствии с Правилами

разработки, реализации и оценки эффективности  реализации

муниципальных программ муниципального образования Кузоватовское

городское  поселение Кузоватовского района Ульяновской области, а также

осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными

постановлением администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 02.10.2024 года № 657,

администрация муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области постановляет:

 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное

благоустройство территории муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области»

(прилагается).

 2. Признать утратившими силу:

 2.1. Постановление администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 25.10.2020 № 705 «Об

утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области на 2021 - 2025 годы».

 2.2. Постановление администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»  Ульяновской области от 23.03.2021 № 152  «О

внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области от 25.10.2020 №

705 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное

благоустройство территории муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области на 2021 -

2025 годы».

 2.3. Постановление администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 26.12.2022 № 881 «О

внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 25.10.2020 №

705 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное

благоустройство территории муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области на 2021 -

2025 годы».

 2.4. Постановление администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 09.01.2024 № 3 «О внесении

изменений в постановление администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 25.10.2020 № 705 «Об

утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования Кузоватовское городское поселение

       3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и

подлежит официальному обнародованию.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области Кандрашкина И.А..

Глава  администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»                                                          А.Н.Вильчик

Руководитель МБУ «Кузоватовское

городское хозяйство»                                                                                      С.А.Шашкин

Начальник отдела правового

обеспечения администрации                                                                       Л.В.Никулаева

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

 «Кузоватовский район»

Ульяновской области

 от ____________ 2024  г.  № ____

Стратегические приоритеты муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы комплексного благоустройства

территории муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области.

1.1. Комплексное благоустройство территории муниципального

образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области (далее - поселение), в том числе территорий

соответствующего функционального назначения (площадей, улиц,

пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - общественные

пространства) и дворовых территорий - одна из актуальных проблем

современного градостроительства и муниципального хозяйства. Именно в

этой сфере создаются условия для здоровой, комфортной и удобной жизни

населения. Выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и

комфорта городской среды на территории поселения направлено на

улучшение экологического состояния и внешнего облика территорий,

создание более комфортных микроклиматических, санитарно- гигиенических

и эстетических условий на улицах, парках, скверах, на площадях. Текущее

состояние уровня благоустройства общественных пространств не всегда

соответствует современным требованиям к местам проживания граждан.

1.2. По итогам 2024 года в сфере комплексного благоустройства

территории отмечаются:

1. Увеличение количества благоустроенных общественных территорий

поселения с 12 до 25%.

2. Количество благоустроенных дворовых территорий поселения с 89,7

до 92,6%.

3. Протяженность сетей уличного освещения на территориии поселения

59,3 до 63,3%.

4. Протяженность дорог и тротуаров соответствующим ПОДД

поселения с 56,2% до 60,4%.

1.3. Основными проблемами в сфере в сфере комплексного

благоустройства территории являются:

1. Недостаточное количество комфортных современных парков,

скверов, иных территорий общего пользования, предназначенных для

организации досуга населения.

2. Недостаточное количество благоустроенных дворовых территорий

многоквартирных домов.

3.  Отсутствие качественного и высокоэффективного наружного

освещения на территории поселения.

4. Недостаточное количество автодорог и пешеходных зон на

территории посёлка соответствующих основным требованиям обеспечения

безопасности дорожного движения.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития

муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области в сфере реализации

муниципальной программы.

2.1 Основным приоритетом муниципальной программы является

достижение цели развития Российской Федерации на период до 2030 года

«Комфортная и безопасная среда для жизни», определённой Указом

Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на

перспективу до 2036 года», приоритетов и целей социально-экономического

развития Ульяновской области, а также приоритетов и целей социально-

экономического развития муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области,  определённых стратегией  социально-

экономического развития муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области.

Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство

поселения, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных

условий для проживания и отдыха жителей поселения, в том числе:

- улучшение внешнего вида территории поселения;

- создание благоприятных условий для проживания граждан;

- комплексное решение проблем благоустройства;

- содержание объектов благоустройства на территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства

территории поселения;

- создание комфортных и безопасных условий проживания населения;

- придание территории современного облика;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного

освещения поселения;

- создание оптимальных условий по посещению и уходу за местами

захоронений.

2.2. Перечень задач муниципальной программы предусматривает

решение конкретных проблем поселения и включает следующие группы

мероприятий:

- благоустройство общественных территорий поселения для обеспечения

отдыха и досуга граждан;

- благоустройство улиц и дворовых территорий поселения;

- организация освещения территории поселения, включая

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с

использованием энергосберегающих технологий;

        - повысить безопасность дорожного движения территории поселения;

- обустройство и содержание площадок накопления ТКО, ТГО на

территории поселения.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими

приоритетами, целями и показателями соответствующих государственных

программ Российской Федерации и Ульяновской области.

Муниципальная программа взаимосвязана:

- с национальной целью развития Российской Федерации «Комфортная и

безопасная среда для жизни», определённой Указом Президента Российской

Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036

года»;

- с государственной программой Ульяновской области «Формирование

комфортной городской среды в Ульяновской области», утверждённой

постановлением Правительства Ульяновской области  № 32/631-

П от 30.11.2023 года;

- с реализацией общественно значимых проектов по благоустройству

сельских территорий, в рамках Правил предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на реализацию мероприятий по благоустройству сельских

территорий, приведённых в приложении № 7 к государственной программе

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,

утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации № 69

от 31 мая 2019 года;

- с реализацией проектов развития муниципальных образований

Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан

(Приложение N 7 к государственной программе, утверждённой

постановлением Правительства Ульяновской области № 32/628-П от

30.11.2023 года «Об утверждении государственной программы Ульяновской

области «Управление государственными финансами Ульяновской области».

4. ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация муниципального

образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области

Соисполнители муниципальной

программы, участники

муниципальной программы

- Управление по строительству, архитектуре,

дорожному хозяйству администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области;

- Управление ТЭР и ЖКХ, благоустройства и

развития городского хозяйства

администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области;

- Муниципальное бюджетное учреждение

«Кузоватовское городское хозяйство»

муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области

Срок реализации

муниципальной программы

2025-2030 годы

Цель / цели муниципальной

программы

- улучшение внешнего вида территории

поселения;

- создание благоприятных условий для

проживания граждан;

- комплексное решение проблем

благоустройства;

- содержание объектов благоустройства на

территории поселения;

- приведение в качественное состояние

элементов благоустройства территории

поселения;

- создание комфортных и безопасных

условий проживания населения;

- придание территории современного облика;

- улучшение санитарного и экологического

состояния поселения;

-обеспечение качественного и

высокоэффективного наружного освещения

поселения;

- создание оптимальных условий по

посещению и уходу за местами захоронений

Направления (подпрограммы)

муниципальной программы

Обеспечение формирования единых

подходов и ключевых приоритетов

формирования комфортной городской среды

на территории поселения с учётом

приоритетов территориального развития;

Повышение комфортности городской среды,

в том числе общественных пространств, в

соответствии с едиными требованиями;

Создание механизмов комплексного

благоустройства поселения, в том числе с

учётом вовлечённости заинтересованных

граждан, организаций в реализацию

мероприятий по благоустройству территории

поселения

Показатели муниципальной

программы

 - количество благоустроенных

общественных территорий поселения;

- количество благоустроенных дворовых

территорий поселения;

- протяженность сетей уличного освещения

на территории поселения;

- протяженность дорог и тротуаров

соответствующим ОБДД поселения;

- количество специальных площадок

накопления твёрдых коммунальных и

крупногабаритных отходов (ТКО, КГО) на

территории поселения

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы с

разбивкой по источникам

финансового обеспечения и

годам реализации

Предполагаемый объём средств на

реализацию Программы составляет

93991,10000 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 14363,79000 тыс. рублей;

2026 год - 15079,370000 тыс. рублей;

2027 год - 15707,94000 тыс. рублей;

2028 год - 15710,00000 тыс. рублей;

2029 год - 16280,00000 тыс. рублей;

2030 год - 16850,00000 тыс.руб.

Источник финансирования Программы:

бюджет муниципального образования

Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области

Связь муниципальной

программы с национальными

целями развития Российской

- Указ Президента Российской Федерации от

07.05.2024 № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период

Федерации / государственными

программами Ульяновской

области

до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

- Государственная программа Ульяновской

области, утверждена постановлением

Правительства Ульяновской области №

32/631-П от 30.11.2023 года «Об

утверждении государственной программы

«Формирование комфортной городской

среды в Ульяновской области»»;

- Государственная программа Российской

Федерации «Комплексное развитие сельских

территорий», утверждена постановлением

Правительства Российской Федерации № 69

от 31 мая 2019 года;

- Государственная программа Ульяновской

области, утверждена постановлением

Правительства Ульяновской области №

32/628-П от 30.11.2023 года «Об

утверждении государственной программы

Ульяновской области «Управление

государственными финансами Ульяновской

области»

5. Перечень и сведения о плановых значениях показателей

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области» с расшифровкой значений по

годам реализации представлены в приложении № 1 к  муниципальной

Программе.

6. Система структурных элементов муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области» представлены в приложении № 2 к  муниципальной Программе.

7. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Комплексное

благоустройство территории муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области» по годам

реализации представлены в приложении № 3 к  муниципальной Программе.

8. План достижения значений показателей муниципальной программы

Комплексное благоустройство территории муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области» представлены в приложении № 4 к  муниципальной Программе.

9. Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное

благоустройство территории муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области» по годам

реализации представлены в приложении № 5 к муниципальной  Программе.
_______________________